
ANUNT DE PARTICIPARE

privind nchizitionarca Pieselor de schimb pentru utilaje medicale.

prin procedura de achizitic l,icitatie deschisl

(tipul procedLrrii de achizilie)
xProcedura a fost inclLrsd in planul de achizilii publice a autoritdlii contractante (Da).
Link-trl cdtre planul cle aol'rizilii publice publicat: https://amt-centlu.mdlrapoartelachtzttii-
pLrblice/anu I-20241

1. Dcnumirca :rutoritltii contractante: IMSP AMT Centru

2. IDNO: 1003600153267

3. Atlresa: : nlun. ChiqinIu, str. 31 August 1989, (r3
4. Numirrul dc telefon/fax: :0 2227-03-09; Iuri Vihrcst: 069108256;

5. Adresa de c-mail Ei de internet a autoriti{ii contractantc: umtcentru.contructe@1rts.nrl

6. Adresa de c-mail sau de internct de la care se vzr putea obfine accesul la documenta{ia de
atribuire: doctrmentulia de atribuire este snexotd in cadrul procetlurii in SIA RSAP

7. Tipul autorit:i{ii conlractantc qi obicctul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea
cI autorit:rtea contractantl estc o autoritatc ccntr:rlir dc achizifie sau c[ achizifia implicl o
alti forrnl dc achizific comunl): _Autoritate contr:rctantii.

8. Cumplrdtorul invit[ operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitlfile, sl
rticipe Ia procedura de achizitie nrivind liva procedura (le achizitie rtvl rarea urmltoarelor bunuri

Nr.
dkt

Cod
CPV

Dcnurn iren
bunurilor solicitate

Unitatea
cle

m 5su rii

Ca nti
-tatca

Specificarea tehnicl deplinl solicitatl,
Standarde de referinfl

Valoarea
estim attr

(se va
indica
pcn tru

fiecare lot
in parte)

Lotu 1-Piese compatibile cu Audiome ru model 4A222. 58 800

Lotul
Lt 1.195 0000-0

Sontli 1-rcn1r'r-r

timpanontetric buc I

Descricrc: Deslinat pentru
diagnostic audiologic in set cu
audiometru AA222;
Conductibilitatea : aer:
Tip: 5-s00;

Accesorii: cur lir;
Sonda'l'ip: 5500 sau analogic[,
certifi cata de producdtorul
audiometlr-rlui .

*pretul va include instalurert

l-otu I

t.2
429s 0000-0 Boxe atrdio buc 1

Descricrc: Deslinat pentru
diagnoslic aLrcliologic in set cu
audiometn"r AA222 (diagnostic in aer
liber);
Conductibilitatea: aer
Specificafii: stereo >(200+800))Hz;
Accesorii: cu ilr.
*pretul vu ittclude instularect

I



Lotul2-Piese compatibile cu Audiometru model 4D629. 58 000

Lotul
2.1

4295 0000-0 Ca;ti audio I IIr buc 1

Dcscricre: DcslinaL pcntnr
cliagnostic ar.rcliologic in set cu

audiornetru AD629;
Conductibilitatca: aer;

Spccificafii: stereo cu urechea
acope rit[;
!'rccvcn(e: ?-00 -1lZ000Il'z;
Accesorii: cr-r 1lr.
*pre(ul vo include insloltrerr

Lotul
)1 4295000(-)-0

Cagti audio
conductibilitate
osoasd

buc 1

Descricrc: Destinat pentrr.r

diagnostic audiologic in set cu
audiornetru AD629;
Conductibilit:rtca: osoasir:

Specifica(ii: rrlono;
Acccsorii: cLr 1lr.
*prelul vo irtclude instultreo

Lotrrl
42950000-0

Bloc de
alimentare 6 V
(pentru
tonornetru)

buc 30 Coaxial6V compatibil cu tonometru
A&D

7 500

Va loa r<ra estirnativi to ta lI flrd't'VA. lei 12.1300

f. in cazul in carc contrnctul cste impir{it pc loturi un operator economic poatc dcpttnc
ol'crt:r (se v:r selecta):

1) Pentru un sin{Iur lot-se aggeDtd

2) P entru toate loturilc-se ucceptit.

10. Adrnitcreil siru intcrziccrea ofertelor altcrnative: Ntl SIL ADMI'I'E,
(irrdicali sc atlnritc saLr rrrr se arlnritc)

1.1. 'Iermcnii qi condifiilc dc livrarc solicita(i:
,ii ir,,.r trr I i,l,';, ;i : , ir , , ,, . , i r, r, -i,,1;

12. Termcnul de vnlabilitatc a contractului: 3l .12.2024

13. Contract de achizi{ie rczervat atelicrelor protcjatc sau cir zrcest:r po:rte fi executat nuntaiin
cirdrul unor prograrnc dc ang:rjare protejatl (dupzi caz): _Nt_se!p!kg.

(irrtlicati cla saLr nu)

14. l'rcstarc:r scrviciului cslc rczervatir unci anurnitc prot'csii in tenrciuI unor acte cu;rutcrc tie
lege szru al unor zrctc :tdministr:rtive (dup:i ctlz): Nu se oDlicri

(se nrenfiorreazd lcspectivele acte cLr putorc dc legc qi actc adnrirristrative)

15. Scurta descricrc a criteriilor privind eligibilitatca opcr':rt<lrilor economici c:rre pot
detcrmina eliminarea accstora qi a criteriilor dc sclcc{ie; nivclul minim (ni'r,clurilc mininre) nl
(alc) cerin{elor evcntual impuse; se rncn{ioneazl inlbrrnaf iilc solicitatc (DUAIl,
docurnentatie):

Nr.
dlo

Desc rierea
c rite riu I u i/ce ri n te i

Mo<l de denronstrarc a irrdeplinirii critcriului/cerinfei: I Nivelul
I rrr inirn/

] Obligrrtir it:rtc
la

I DUAE

2



t

nr. 146 din24.11.2020) corrpletat qi serrnat
electron ic

2 Oferta-speci fi cat i i tchn ice
si de preL

Anexa nr. 22 si 23 din Docunrcntatia standard nr'. I I5 din
" l 5" 09. 2021, confirntata prin scmnitura electronica

ObligatoriLr

J Garantia lterrlru of-el'ttr in
valoare cle loh din valoalea
ofertoi firnTVA

a) Olerta va {i inso{ita cle o Cartrn{ie pentru ofert[
(enrisa de o banc[ cornercial6) Anexa nr. 9 la
Docurnentafia standard nr.I l5 din "15" 09. 2021 sau

b) Garanlia pentru ofertd prin transfer la coutul
aLrtoritAt i i contracta rrte, confo rnr Lr rrlStoare I o r date
ba n care:

Beneficiarul plalii: IMSP AM'I Centru;
Denunrirea BIncii: BC ,,Moltlilrtlconbank" SA .

CodLrl fiscal: 1003600153267; cod
I tlAN : M D92M L0000000225 I 409 4238;
Contul bancar: MOLDMD2X; cu nota "Pentru
garanlia perrtru ofertd la licitalia publicd nr. _ din

_", autentificatd prin sellrratura electronica
a participantului

Obligatoriu

NotS:
J2 ore
atltce

it, caz
llolnra

[)ocullcntcle clc cal i lir:arc crrp
,din data clcschidcrii o[-crtelor
ntru.contracte@)ll s. rnd.

tul cdnd docultrontele oflertelor
tiv in vigoare.

,rinse'intle rrr'. clc oldinc 4 -8 vol li ltrczentzrtc acl itional
t la aclresa de e-nrai I a ArrtrL ritatii Clontractaltte

nu vol'fi sertluate electronic, acestea vor fi respinse, pol

in dcctrrs clc

rivit cadrulLri

4 Cererc cle participure Anexa nr. 7 la Docur-ncnta(ia standard nr.l l5
din "15" 09. 2021. coltflnltatzi prin semnf,tura
electronicd

ObligatoriLr

5 DECLARATlE privind
va labiIitatea ofertei

Anexa nr. 8 la Documentafia standard nr.1 15

din "15" 09. 2021. confirntat[ prin semndtura
electronic[,(60 zile)

Obligatoriu

6 Certificat de
inregistrare/Decizi e d e

inregistrare a

intre prinderi i/F.xtras d in
RegistrtLl de Stat al
pelsoanelor .j urid ice/
Actr-rl care alestd dreptul
c1e a [ivla brrnurile
solic itate

copie - euris de Carrcla Irrlegistriirii de Stat (MDI),
Confi ruratd prin sentnitura electrotr icd

Obligatoriu

1 Conflrnrale seurnat5
electlon ic

Prelul piesei va inclLrclc inslalarca. Agcntul econornic car.e
instaleazd piesa de schinrb sd posede pelsonal calificat.

Obligatoriu

B Terrnen de garanIie Ia piesele
oferitc

Minirn 6 luni de la instalarc/livrare. ObligatoriLr

0
I)l:.CI AI{A l'lIr privind
con lirntarca id0lrlitiitii
benclloiari lor cfi:ctivi si

neincircl lalclt accstola in silLtaIia
c()n(liInrlil ii l)L'nlru l)ltr ti(i;tlr|etr
lr lrctivitili rrlc rrrrci olgrrrrizuIii
saLr grrrpirli crinr inale, pcntru
corup{ie. tiaLrdiL 5i/saLr spilzrrc cle

ban i

ln tcrrrcn dc.5 zile de la clata r,orlrrnicirlii rezLrltalclor;tr.ocedurii
dc achizitic publicir. olcrtanILtl r]osorunat cilstigator va prczcnLa
l)cclalaf ia autoritalti i cor)tnrcLanIc si Au\ l,

'1. lCionlirrnt ntoclr:lLrlui rlc 1tc sztitrrl AAI))

Obligotoriu
panlr,t
oferltnlul
desemttul
cA;ligirtor

)



l6.Garanfia pentru ofert5, este in cuantumul-l'h din suma ol'ertei fIrI TVA_.

17. Garanfia de bunir execu{ie a contractului,in cuantumul 5ol, din valoarea contractului.

18. Motivul recurgcrii la procedura acceleratl (in cazul licitafiei deschise, restrflnse qi al

procedurii negociate), dupfl c^zi_nu se aplic[ 
-

19. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronicfl): Nu se se aplicl

20. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dup[ caz)z Ci;figdtorul
va instala piesa,

21. Ofertele se prezintl in valuta_MDl.
22. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pre{ pe lot,
conform cerin{elor solicitate.

23. X'actorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
ile lor:

Nr.
rJlo

Denurnirea factorului de evaluare Porrrlerea%,

nr-r se aplici

24.Termenul limit[ dc depuncrc/deschidcrc a ofcrtclor:

- pfln[ la: [oro exoctd]Informa{i:r o girsifi in SIA ItSAI'] Mtcntler

pe [dotuJ Informu{io o grisiliin SIA RSAP Mte nrler

25. Aclrcsa la c:rrc trcbuic 1r:rnsmise of'ertelc s:tu ccrerilc tle participarc:

Ofertele sou cererile de purticiltcrre vorJi depuse electronic'prin internrcdiul SIA IISAP

26. Termcnul dc valabilitatc rt of'e rtelor: 60 zile calentlnristicc

27.Iocul deschiderii ol'crtelor: SIA ITSAP Mtender
(SIA I{SAI' satt aclt'esa deschiderii)

OJ'ertel e inttrziute vo r./i reqti n se.

28. Pe rsoztnelc :rutorizate sii asistc la dcschidercn ot'crtclor:
O.fbrtun{iisou reprc?.enton(ii ucesloro uu dreplul sti purticipa lu descltidereu o.fertclor, cu ttxcalttio

cuz.ului ctnd o.t'brlele uu.t'bst tlcltuse prin SIA "llSAP".

29. Limba sau limbilc in carc trcbuie reclact:rtc ofcrtelc sau ccru'ilc clc participare: Linrbn
romfrni.

30. Rcspectivul contr:rct sc rcfcr:i l:r un proiect qi/sau progriun lin:rn{:rt clin lbnduri alc

Uniunii [iuropcnc: _Nu sc aplicii
(se spcc i licir clen Lrnr irea pro iL:ctu l u i s i/saLr progra rr u lLr i)

31. l)cnumire:r ;i irrll'cs:r org:rnismului compctcnt dc solu[ionrtrc a ctlttlcstatiilor:
Agen liu N ali o n o I ri p e ntr u S o I ulio n t reo Con testu(i i I o r
Adresu: mun. Chiqinriu, btl. $tefun cel Marc;i S.fiint nr.l24 (et.4), fuID 2001;
7' e l/Ir o x/e ntai I : 0 2 2- I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0 - 6 5 1, c o n t es t rt t i iQ)a rts c. ttt d

32,Dtrta (datele) qi rcf'erinfl (rct'crin(cle) publicirrilor antcriozrrc iIr,Jul'nalul Oticial al Uniunii
fluropcne privind contractul (contractcle) la carc se rcl'crii anuntttl rcspective (clacir cstc

cazul):_nu sc aplic:i_

33. tn cirzul achiziliilor pcriodicc, c:rlcnclarul cstimat pentru publicarut :tnunfurilor
viito:rre:_nu sc aplic:i__

34. Data publiclrii zrnunfului de inten(ie s:ru, dupi-t czlz,preci'zzrre2t ci-r nu a fost publicirt un

astfel dc anunf:_BAP nr._10_ tlin _06.02.2024_.

35. Dnta transmitcrii sprc public:rrc a anun{ului dc plrticiparc: _19.06.2024_
4



36. ln cadrul procerclul'ii tle achizifie publicl se va utiliza/accepta:
Denumire:r instrumcntului elcctronic Sc v:r utiliz.a/accepta sau nu
depunerea eleclronic[ a of'ertelor saLr a cerel'ilor dc
parl icipare

Se accoptd

sisternul de cornenzi electronice Nu se accepta
faclurarea el t:ctronicf,
plalile electronice Se aoceptl

37. Contractul intrl sub inciden(:r Acordului privind nchizi{iilc guvernamcntale al
Organiztrtiei Mondialc a Comerfului (nurnai in cazul :rnunfurilor transmise sprc publicarc in
Jurnarur oficinr ar l]niunii Irurnpenc): _NtJ_ 

1se s,ecirrca aa sau nir;

38. AIte intbnn:rfii t'elo,ante: Achitnrca pieselor se vn cf'cctua in decurs de 30 zile dc la
instalarca piesei gi darea itr cxploatarc a utilajelor lncdicalc.

Conducitonrl grupului de lucru: Alexand

$eful sec{iei Inginerie I}iomedicali

Se accept[




